
 

GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE DPD023/499/24  del 18/12/2024  

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA – DPD 

SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL’AGRICOLTURA – 023  

OGGETTO: F ornitura di recinti mobili per la cattura di suidi “Pig Brig” ed accessori di 

montaggio - Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 comma b) del Decreto 

legislativo n. 36 del 31 marzo 2023. – URGENTE - 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTE: 

• la L. 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma 

e per il prelievo venatorio” 

• la L.R. 10/04 del 28 gennaio 2004; 

• la L.R. 20 ottobre 2015, n. 32 che ha disposto il riordino delle funzioni amministrative 

delle Province in attuazione della L. 7 aprile 2014, n. 56, e trasferito alla Regione Abruzzo anche 

le funzioni relative alla caccia ed alla pesca nelle acque interne, 

• la DGR 20 ottobre 2016, n. 670 con la quale è stato disposto il passaggio di funzioni dalle 

Province alla Regione Abruzzo, tra cui quelle in materia di caccia e pesca affidate alla competenza 

dell’attuale Dipartimento Agricoltura DPD, Servizio Supporto Specialistico all’Agricoltura 

DPD023; 

• la DGR 26 novembre 2024, n. 777 avente ad oggetto “ADOZIONE DEL PIANO 

STRAORDINARIO REGIONALE PER LA GESTIONE E IL CONTENIMENTO DELLA 

FAUNA SELVATICA E, IN PARTICOLARE, DELLA SPECIE CINGHIALE, AI SENSI 

DELL’ART. 19-TER DELLA LEGGE 11 FEBBRAIO 1992, N. 157 E DEL D.M. 13 GIUGNO 

2023.” 

 

VISTO il Piano Faunistico Venatorio Regionale dell’Abruzzo 2020-2024 (di seguito PFVR), 

pubblicato sul BURA Speciale n° 146 del 28 settembre 2020; 

 

DATO ATTO che, nel documento “Disciplina delle attività di controllo delle popolazioni di 

cinghiale (sus scrofa) nei territori sottoposti a gestione programmata della caccia e negli istituti 

faunistici della Regione Abruzzo”, approvato con la DGR 26 novembre 2024, n. 777, alla sezione 

Strumenti e modalità operative” è previsto la possibilità di avvalersi di trappole denominate PIG 

BRIG per le attività di controllo e di prelievo dei cinghiali; 

PRESO ATTO che le trappole citate rappresentano un utile strumento per effettuare catture massive 

di animali, sono di facile montaggio e smontaggio rispetto ad altre trappole correntemente in uso ed 

inoltre garantiscono agli animali migliori condizioni di benessere;  

RITENUTO necessario procedere all’acquisto di due trappole denominate PIG BRIG da mettere a 

disposizione della polizia provinciale per il prelievo dei cinghiali nelle aree maggiormente critiche; 

 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, nella parte in cui dispone che le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all’articolo 14, mediante affidamento diretto di importo inferiore a 140.000 euro, 



anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienza pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 

dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 

cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

DATO ATTO che l’Operatore economico D.R.E.AM. Italia, esclusivista per l’Italia delle trappole 

che si intendono acquistare, per la fornitura di due trappole costituite da Pig Brig system, pali, 

picchetti, battipalo, camera trap GSM, Kit di riparazione, ha proposto un prezzo € 8.471,00 (IVA 

22% esclusa), giusto  preventivo prot. 379 PT – 11/08/2024); 

 

PRESO ATTO che, in esito al riscontro tecnico effettuato, è emerso che la suindicata offerta risulta 

conforme alle specifiche oggetto della procedura e congrue sotto il profilo economico, tenuto conto 

dei prezzi applicati per forniture analoghe nel mercato; 

 

TENUTO PRESENTE che alla suddetta spesa per l’acquisto delle attrezzature da acquistare si farà 

fronte attraverso le risorse disponibili sul Cap. 142332 art. 18 iscritte con i seguenti provvedimenti: 

DGR  3/2024, Determinazioni DPB016/142/24 e DPB016/164/24; 

 

TENUTO PRESENTE della regolarità contributiva, INAIL e INPS (DURC) scadenza 1 febbraio 

2025, come da prot. INAIL n.45729584/24; 

 

DATO ATTO altresì che si procederà alla verifica degli adempimenti ai sensi dell’art. 48-bis del 

DPR 602/73 per la ditta DREAM Italia dopo la sottoscrizione del presente atto e prima della sua 

trasmissione al Servizio Ragioneria Generale; 

 

RITENUTO di individuare quale Responsabile del procedimento il Dirigente del Servizio Supporto 

Specialistico all’Agricoltura dott.ssa Antonella Gabini; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del 

presente provvedimento; 

 

VISTI:   

• la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti 

di lavoro della Regione Abruzzo” e s.m.i.; 

•  la legge 07.8.1990, n.241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

• il D. Lgs. 18.4.2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;   

• il D. Lgs.23.6.2011, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10.8.2014, n. 126, la L. 23.12.2014, 

n. 190 (legge di stabilità 2015) e il D.L. 19.6.2015, n.78;   

• l’art. 6 del D.P.G.R.n.2/Reg. del 29.11.2004, recante “Regolamento regionale per 

l’esecuzione in economia di lavori, forniture e servizi”;   

• la L.R. 25.3.2002, n.3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;   

• la L.R. 26.01.2024, n. 04, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio 

di previsione finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 

2024)”;  

• la L. R. 26.01 2024, n. 05, recante “Bilancio di previsione finanziario 2024 –2026;   

• la D.G.R. n. 69 del 31 gennaio 2024 con la quale è stato approvato il “Documento Tecnico 



di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2024-2026 e 

relativi allegati”;   

•  il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. relativo al “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte di pubbliche amministrazioni”;   

• la D.G.R. n. 983 del 20.12.2018 di aggiornamento, su proposta del Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza, del codice di comportamento dei 

dipendenti della Giunta Regionale approvato con D.G.R. n.72 del 10.02.2014;   

• la L. 6.11.2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;   

• l’art. 3 della L. 13.8.2010, n.136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.i.;-il D. Lgs. 30.8.2003, n.196 

recante “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.;   

• la deliberazione della Giunta Regionale n. 234 del 27 aprile 2023 recante “Dipartimento 

Agricoltura- Riorganizzazione –Parziale revisione, in base alla quale nel Servizio 

Supporto Tecnico all’Agricoltura risulta incardinato l’Ufficio “Attività Faunistico 

Venatoria ed Ittico Sportiva”; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni illustrate in premessa, che si intendono integralmente richiamate e trascritte: 

1) DI INDIVIDUARE nell’operatore D.R.E.A.M. Italia il soggetto scelto per la fornitura di 

recinti mobili per la cattura di suidi denominati “Pig Brig” ed accessori di montaggio e 

utilizzo, tramite affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 comma b) del Decreto 

legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 

2) DI PRENDERE ATTO che la ditta D.R.E.A.M. Italia è esclusivista per l’Italia dei recinti 

mobili per la cattura di suidi denominati “Pig Brig”; 

3) DI IMPEGNARE la somma di € 10.334,62 per l’acquisto delle due Pig Brig, oltre 

accessori, in favore della ditta D.R.E.A.M. Italia sul Capitolo di spesa n.142332, art. 18, 

C.d.P. n. 2.02.01.05.000 sullo stanziamento di competenza dell’anno 2024 e con esigibilità 

2025; 

4) DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale a provvedere all’impegno delle 

somme riportate al punto 3) a valere sulle risorse presenti sul cap. 142332 art. 18 sullo 

stanziamento dell’anno corrente con l’attivazione del fondo pluriennale vincolato per 

l’impegno di € 10.334,62 da iscrivere nell’esercizio 2025; 

5) DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento (RUP) è il Dirigente del Servizio 

Supporto Specialistico all’Agricoltura dott.ssa Antonella Gabini; 

6) DI INVIARE la presente determinazione al Servizio Ragioneria Generale DPB014 per gli 

adempimenti di competenza; 

7) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione direttoriale e dei relativi 

allegati sul sito istituzionale della Regione Abruzzo – Sezione “Amministrazione 

Trasparente”, “Bandi di gara e contratti”. 

 
Allegati: 

1. Preventivo acquisto trappole PIG BRIG della ditta DREAM. 

 

     L’ Estensore            LA DIRIGENTE 

Ing. Cristian Colantoni                                                         Dott.ssa Antonella Gabini  
(firmato elettronicamente)     (firmato digitalmente) 

 


		2024-12-18T12:52:00+0100
	ANTONELLA GABINI




